ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao

Secretário de Estado da Administração Penitenciária, sugerindo a implantação de cursos

profissionalizantes destinados aos detentos que se encontrem cumprindo pena no

Presídio Regional de Cajazeiras.

JUSTIFICATIVA:

    A presente propositura objetiva que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao governo estadual da Paraíba, sugerindo a implantação de

cursos profissionalizantes destinados aos detentos que se encontrem cumprindo pena

no Presídio Regional de Cajazeiras.

     Cursos profissionalizantes apresentam conteúdos de acordo

com o perfil profissional e com as competências requeridas pelo mercado de trabalho,

sendo assim, auxiliam no desenvolvimento profissional e pessoal.

RREEQQUUEERRIIMMEENNTTOO  nnºº  __________________//22002233

AAUUTTOORR::  DDeeppuuttaaddoo  EEssttaadduuaall  FFrraanncciissccoo  MMeennddeess  CCaammppooss  ––  PPSSBB

4.560

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

     Proporcionar à população carcerária da cidade a

oportunidade de qualificação profissional voltada ao desenvolvimento do capital

humano, através da implantação de cursos profissionalizantes é primordial. Ao

introduzir o egresso prisional qualificado ao mercado de trabalho após o cumprimento

de sua pena, reduz substancialmente a reincidência no sistema prisional.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 06 de junho de 2023.

FFrraanncciissccoo  MMeennddeess  CCaammppooss
Deputado Estadual - PSB

		2023-06-06T13:18:07-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472